
ZAPADOCESKA UNIVERZITA V PLZNI

FakuIta f i Iozof ická

Katedra germanistiky a slavistiky

Práci oředIoŽiIa studentka: Karolína Bacíková

Název práce: Die deutschen und tschechischen Sitten und Bráuche
(mit einem IinguÍstischen Exkurs)

Hodnoti l : PaedDr. Petr Kučera. Ph.D'

1.  cÍL PRÁCE:

Baka|ářská práce si k|ade za cí| prozkoumat a porovnat jak na zák|adě nové
odborné |iteratury, tak i prostřednictvím v|astního dotazníkového šetření
bavorské vánoční zvyky v kontrastu k situaci v západočeském regionu. CÍ| práce
se autorce podaři lo sp|nit.

2. oBSAHoVÉ ZPRACoVÁNí:

Předk|ádaná baka|ářská práce charakterizuie obdobÍ Vánoc v Bavorsku a
v západních Čechách se zaměřením na l idóvé zvyky a obyčeje' které se r
v současnosti pocit 'ují v daných regionech jako Živé. Na zák|adě nové odborné
Iiteratury popisuje autorka průběh vánočního obdobÍ, podává přehled dějin Vánoc
a přib|iŽuje význam řady symbo|ů. H|avní pozornost věnuje autorka třem
vánočním tradicím - vánočním trhům v Bavorsku a západních Čechách,
zhotovování adventních věnců a pečení vánočního pečiva (ze srovnávacího
poh|edu bavorsko - západočeského). Lingvisticky zaměřenou kapitolu poja|a
autorka jako poučení o zák|adních specifikách bavorské nářeční skupiny
z h|ediska fonetického a |exiká|ního (vytvoři|a g|osář bavorských výrazŮ, které se
vztahují k tematickému okruhu Vánoc). Výk|ad kombinuje rešerši příruček a
internetových zdrojů s vlastními Úvahami, které však ma1í ráz spíše publicistický
(ve stylu magazínů pro Ženy). V samostatné a důk|adně zpracované kapito|e
přestavuje autorka výzkum, který přináší cenná a překvapivá zjištění, jimiŽ
autorka vyvrací vŽité stereotypy o hIuboce religiózních Bavorech. Autorka
konstatuje na bavorské straně spíše spo|ečenský ráz os|av s menším mnoŽstvím



zvyků a
rodinný

obyčejŮ, zatímco na české straně převaŽuje bohatší, kreativní avýrazně
charakter vánočnÍch oslav

3. FoRMÁLNÍÚPnAvn:

Formá|níě|eněníprácenajednot l ivékapi to|yapodkapi to ly jeIogickéa
přehledné. Jazyková a stylisticŘá úroveň práce je poměrně dobrá - z nedostatků'
iiteré nelze zre.1mě přičíšt na vrub přek|epům (nepozornosti), stojí za zmínku
občasné neoddě|ování jednot|ivých vět v souvětí. Poznámkový aparát odpovídá
poŽadavkům k|adeným na baka|ářskou práci.

4. sTRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTlTELE:

Baka|ářská práce příznivým rozporup|ným dojmem. Ve vŠech kapitolách je patrný
autorčin ntubsi zá.jem o danou problematiku, cit pro fo|k|oristický detai| a jeho

emocioná|ní hodnbtu. K si|ným stránkám práce patří dále v|astní dotazníkové
šetřenÍ, které přináší za1ímavá zjištění, ale také bavorský nářeční g|osář k tématu
Vánoc. Za s|abé stránky práce |ze povaŽovat autorěin sk|on k popu|árně
magazínovému zamyšlení (,,rozŠafnému mudrování..).

5' oTÁzKY A PŘ|PoMíNKY DoPoRUČeuÉ x BL|ŽŠíMU VYSVĚTLENí PŘ|
oBHAJoBĚ (edna aŽ tři)

Vadí m|adým Bavorům' s nimiŽ jste přišla do styku, komercializace současných
marketingově manipuIovaných vánočních osIav?

6. NAVRHoVAruÁ zuÁttnxn: ve|mi dobře

Datum: 18' května 20,12

Podpis:

Ž.;".--


